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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Policie České republiky a ochrana obyvatelstva se zaměřením

na problematiku extremismu, je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsána Po-

licie ČR, její činnost a donucovací prostředky. Dále je zde řešena problematika extremis-

mu, jeho historie, příčiny, rozdělení a extremismus v Evropě a v České republice.

Praktická část se zaměřuje na události, které se stali v květnu a červnu 2013 v Duchcově,

popisuje extremistické pochody městem a střety s Policií ČR. V závěru jsou uvedeny

a rozebrány výsledky dotazníkového šetření a návrh opatření pro tyto situace.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, Policie ČR, extremismus, Dělnická strana sociální

spravedlnosti, extremistické pochody

ABSTRACT

This thesis, which is the name of the Police of the Czech Republic and protection of the

population, focusing on the issue of extremism is divided into two parts. The theoretical

part describes the Police of the Czech Republic, its activities and means of coercion and

extremism, its history, causes, distribution and extremism in Europe and in the Czech Re-

public.

The practical part focuses on the events that have happened in May and June in Duchcov,

the description of the extremist-city marches and clashes with the police. There is also an

evaluation of the questionnaire and to propose measures for these situations.

Keywords: protection of the population, the Police of the Czech Republic, extremism, the

Workers' Party of Social Justice, extremist marches
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ÚVOD

Extremismus je v dnešní společnosti často skloňované slovo. Každou chvíli si v médiích

můžeme přečíst nebo poslechnout, že se někde koná demonstrace, shromáždění nebo tajný

koncert, na kterém jsou provolávána extremistická hesla. Každý z nás se jistě s extremis-

mem setkal v určité podobě, je však čistě na každém obyvateli naší republiky, jaký si na to

udělá názor. I v odborné literatuře na toto téma není vždy jednoznačná definice a přesné

vymezení.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že se zajímám o Policii ČR a navíc jsem

obyvatelem Duchcova. I samotné téma extremismu mi přijde velmi zajímavé, jelikož mno-

ho lidí zná třeba jen rasový extremismus, ale už neznají další příčiny, proč extremismus

vzniká a jak poznat, co je extremismem a co není.

Cílem této práce je poskytnou informace a přispět k porozumění dvou hlavních témat, které

spolu souvisí, a to téma Policie České republiky a extremismus. Vysvětlit, co vlastně ex-

tremismus znamená, objasnit jeho historii a současnou podobu. Dalším cílem je podat ob-

raz o tom, co se dělo před dvěma lety v Duchcově, co předcházelo nepokojům a napjaté

atmosféře, která ve městě panovala od května až do srpna roku 2013.

Pro zpracování bakalářské práce jsem použil tyto metody: analyticko-syntetickou metodu,

dotazníkové šetření, konzultace s odborníky, terénní průzkum a analýzu teoretických po-

znatků literatury na daná témata.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Vývoj ochrany obyvatelstva sahá až do roku 1935, kdy vznikla organizace Civilní protile-

tecká ochrana (CPO) a byl také přijat zákon č. 82/1935 Sb. o ochraně obraně proti letec-

kým útokům. Řízení CPO mělo za úkol Ministerstvo vnitra. CPO mělo především za úkol

zajistit obyvatelstvu dostatečný počet plynových masek a dostatečným počtem veřejných

úkrytů. Roku 1938 byl přijat zákon č. 75/1938 Sb. jako reakce na agresi a hrozbu Třetí říše.

Během druhé světové války byla CPO zajišťována Luftschutzem
1
a veškerá opatření, která

byla přijata CPO byla zrušena. Během Studené války přešla Civilní ochrana (CO) pod Mi-

nisterstvo obrany. Po vzniku samostatné České republiky v roce 1993 se začal užívat ter-

mín civilní ochrana, ta se soustředila především na opatření k ochraně životů a k omezení

materiálních škod při mimořádných událostech. V roce 2000 byl přijat tzv. balíček krizo-

vých zákonů:

 zákon č. 238/2000 Sb. o hasičském záchranném sboru ČR,

 zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému ČR,

 zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení,

 zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Od roku 2000 se zavedl pojem Ochrana obyvatelstva (OO) a používá se dodnes, zároveň se

OO vrátila opět pod gesci Ministerstva vnitra a to se stalo jejím garantem. [1]

Z důvodu významu terminologického a kategoriálního aparátu v předmětné oblasti uvádím

vybrané základní pojmy vztažné k ochraně obyvatelstva:

a) Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva rozumíme plnění úkolů civilní ochrany, jedná se především o varo-

vání, evakuaci, nouzové přežití a ukrytí obyvatelstva a jiná opatření k zajištění ochrany

jeho života, majetku a zdraví.

1
Protiletecká ochrana Protektorátu Čechy a Morava
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b) Integrovaný záchranný systém

IZS rozumíme koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádnou událost

nebo při provádění záchranných a likvidačních prací.

c) Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, ohrožující zdraví, životy, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

d) Záchranné práce

Jedná se o činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, ohrožujících zejména životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí

vedoucí k přerušení jejich příčin.

e) Likvidační práce

Jsou to činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

f) Krizová situace

Krizová situace je narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlá-

šen jeden z krizových stavů – stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [2],

[3]
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2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie České republiky (dále jen „PČR“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor a patří

mezi veřejné sbory s celostátní působností. Je také jednou ze základních složek integrova-

ného záchranného systému České republiky. PČR spadá pod ministerstvo vnitra. Jednot-

nost je dána služebně právními vztahy v rámci hierarchické nadřízenosti a podřízenosti.

Určení policisté jsou oprávněni ke svým úkolům držet, nosit a jinak používat zbraně všech

kategorií a bezpečnostní materiál. Policie plní úkoly bezpečnostního charakteru a vychází

přitom z bezpečnostní politiky státu. [4]

Policie slouží veřejnosti a hlavním úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, veřejný

pořádek, plnění úkolů podle trestního řádu a předcházení trestné činnosti. [5]

Stát musí zajišťovat ochranu vnitřního i vnějšího pořádku proti těm, kteří se chovají

v rozporu s ústavou a zákony. Vnější pořádek zajišťuje armáda, vnitřní policie. Veřejný

pořádek vyjadřuje ochranu pravidel chování lidí na veřejnosti. Zachování právních

i neprávních norem je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu společ-

nosti. [4]

Policie působí na celém území České republiky, není-li určeno jinak. Úkoly PČR vykoná-

vají příslušníci policie a také zaměstnanci zařazení v policii. Ministr vnitra je oprávněn

povolat příslušníky PČR k plnění úkolů:

 Ministerstva vnitra,

 v Policejní akademii ČR nebo

 ve škole anebo školním zařízení, které nejsou organizační částí policie. [5]

2.1 Organizace PČR

Policie ČR plní úkoly ministerstva vnitra. Policejní prezident
2
je zodpovědný za činnost

PČR ministrovi vnitra. Organizační strukturu policie tvoří tyto základní útvary:

 Policejní prezidium ČR,

2
V současnosti brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý
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 Útvary PČR s celostátní působností,

 Krajská ředitelství PČR,

 Útvary policie zřízené v rámci krajského ředitelství. [5]

Policejní prezidium ČR

Plní především strategickou, koordinační, kontrolní, metodickou a řídící funkci. Policejní

prezident má k dispozici v současnosti tři náměstky. Jsou jimi náměstek pro uniformova-

nou policii, náměstek pro ekonomiku a náměstek pro službu kriminální policie a vyšetřo-

vání. [4]


[…]

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ČR Česká republika

CPO Civilní protiletecká ochrana

OO Ochrana obyvatelstva

PČR Policie České republiky

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

KPJ Krajská pořádková jednotka
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IZS Integrovaný záchranný systém
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PŘÍLOHA P I: DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY POLICIE ČR

a) Hmaty, chvaty, údery a kopy.

Policista užívá tyto prostředky pro ochranu své nebo cizí bezpečnosti popř. majetku

před protiprávním jednáním.

b) Obušek a jiný úderný prostředek

Jde o jeden z nejvíce používaných donucovacích prostředků. Do této kategorie patří hlavně

obušek, teleskopický obušek, tonfa či eventuálně jiný úderný prostředek.

c) Slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek

Prostředky, které po použití vytváří u zasaženého nepříjemný podnět, např. pálení očí

nebo v případě elektrického prostředku celkovou paralýzu zasaženého.

d) Vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně

Vrhací prostředek, který má dočasně zneschopňující účinky (tzv. flash ball, vystřelovače

sítí apod.). Pokaždé se jedná o prostředky, které se svými účinky řadí do kategorie neletál-

ních zbraní.

e) Vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně

Tyto prostředky jsou závislé na technickém rozvoji a umožňují použití donucovacích pro-

středků, které nejsou zatím dostupné pro policisty. Jsou to např. generátory mikrovlnných

paprsků, generátory rychle tuhnoucí pěny omezující pohyb pachatele a jiné obdobně fungu-

jící prostředky.

f) Zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem

g) Vytlačování vozidlem

Používá se při vytlačování lidí nebo proti věcem, které tvoří zátaras, který je nutné kvůli

bezpečnosti uvolnit či prorazit. Dále se využívá při snaze rozptýlení osob, kdy nedošlo

k uposlechnutí výzev k opuštění prostoru.

h) Vytlačování štítem

Jde o nově zařazený donucovací prostředek. V dnešní době se používá už jen jeden policis-

ta se štítem v družstvu, ostatní policisté jsou v řadě za ním, v minulosti se používala celá

řada policistů se štíty. Štítem chrání policista nejen sebe, ale i ostatní policisty v řadě

za ním proti létajícím předmětům, např. lahvím či kamenům.

i) Vytlačování koněm

Služebního koně policista použije tehdy, když je nutné zastavit postup, snížit agresivitu

nebo rozptýlit osoby, které svým jednáním narušují veřejný pořádek.

j) Služební pes

Možností využití služebního psa u policie je celá řada. Používá se např. při vyhledávání

drog, zbraní, výbušnin, stopování pachatelů, při zákrocích proti diváckému násilí nebo ne-

povoleným demonstracím.

k) Vodní stříkač

Patří do skupiny technických prostředků používaných PČR. Využívá se v případech divác-

kého násilí nebo při nepovolených demonstracích, kdy demonstrující osoby neuposlechli

výzvy ze strany policistů.

l) Zásahová výbuška

Účinky tohoto donucovacího prostředku jsou především zvukové a světelné. Mezi základní

druhy těchto výbušek patří zásahová výbuška P1 a výbuška P2 CS. Využívají se zejména

proti osobám, které se dopouštějí protiprávního jednání, např. při demonstracích.

m) Úder střelnou zbraní

Tento prostředek policista použije v případě, kdy je ohrožen život jiné osoby, jde pouze

o úder zbraní. Využívá se především v sebeobraně, kdy policistu překvapí náhlé chování

pachatele.

n) Hrozba namířenou střelnou zbraní

Před použitím tohoto donucovacího prostředku musí zasahující policista zvážit, zda není

možné danou situaci vyřešit jiným způsobem či prostředkem. Hrozbu namířenou střelnou

zbraní může policista použít, je-li ohrožen jeho život nebo život jiné osoby, popř. aby za-

mezil úniku prchající osoby.

o) Varovný výstřel

Jedná se o nejdůraznější použití zbraně, pokud pachatel nebude brát zřetel na tento donu-

covací prostředek, následuje už pak jen použití zbraně. Policista musí dávat pozor,

aby tímto prostředkem nebyli ohroženy nevinné osoby a na místo, kde ho používá.

p) Pouta

Pouta se používají ke spoutání eskortovaných osob, které svým jednáním poškozují cizí

majetek nebo ohrožují bezpečnost svou, případně policistů nebo hrozí, že by se dali

na útěk.

q) Prostředek k zamezení prostorové orientace

Užívá se zejména při transportu nebezpečného pachatele, jde především o zatmavěné brýle.

[4]

Donucovací prostředky pod písmeny d, g, h, i, k a l používají především policisté KPJ

a SPJ, běžný policista je při výkonu služby nepoužívá.

PŘÍLOHA P II: VYBAVENÍ POLICISTY KPJ A SPJ

Obrázek 15 Taktická vesta

Zdroj: [vlastní]

Obrázek 16 Ochranná přilba

Zdroj: [vlastní]

Obrázek 17 Protiúderové rukavice

Zdroj: [vlastní]

Obrázek 18 Chrániče nohou

Zdroj: [vlastní]

Obrázek 19 Ochranná vesta hrudi a rukou

Zdroj: [vlastní]

Obrázek 20 Plynová maska

Zdroj: [vlastní]

PŘÍLOHA P III: TABULKY KRIMINALITY

Obrázek 21 Kriminalita v lednu 2015

Zdroj: [23]

Obrázek 22 Kriminalita za období leden až únor 2015

Zdroj: [23]

Obrázek 23 Kriminalita za první čtvrtletí roku 2015

Zdroj: [23]

Obrázek 24 Tabulka kriminality s extremistickým podtextem v krajích ČR

Zdroj: [23]