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Jméno a příjmení studenta: Jiří Petržilka

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Policie České republiky a ochrana obyvatelstva
se zaměřením na problematiku extremismu

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Jiřího Petržilky je věnována náročné, stále aktuální,
celospolečensky významné problematice. Autor k jejímu zpracování přistoupil aktivně,
zodpovědně, práce má všechny požadované náležitosti. Drobné připomínky lze vyslovit ve
vztahu k práci s textem, stylizaci, vyváženosti jednotlivých pasáží. Nejednoznačná je
vypovídající hodnota dotazníkového šetření. Cílovou skupinou jsou obyvatelé Duchcova. 72
respondentů ze 100 však uvádí, že obyvateli Duchcova nejsou. Otázkou zůstává, nakolik
v práci absentuje alespoň naznačení příčin extremismu.
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně